
Přehled nej důležitějších pramenů  
a literatury:

Bělohlávek M., Dějiny Plzně /, Plzeň 1965
Bobková L. (red.), Život na šlechtickém sídle v XVI. -  XVIII. století, in: Sborník 

příspěvků z konference na pedagogické fakultě UJEP v Ústí nad Labem 30. 
až 31. října 1991, Ústí nad Labem 1992 

Bohatcová M., Česká kniha v proměnách staletí, Praha 1990 
Bosi V, Böhmen und seine Nachbarn, München -  Wien 1976 
Brodský R, Katalog iluminovaných rukopisů Knihovny Národního muzea 

v Praze, Praha 2000
Bůžek V. et alt., Věk urozených. Šlechta v ěeských zemích na prahu novověku, 

Praha -  LitomyšT200í
Bůžek V. a kol. (ed.), Společnost českých zemí v raném novověku, Praha 2010 
Cambridge Economic History of Europe III, Cambridge 1978 
Curtius E. R., Evropská literatura a latinský středověk, Praha 1998 
Čechura J., Patriciát ve struktuře ěeských a moravských měst 14.-16. století, 
in: Časopis Národního muzea 157,1988
Čechura J., Obyvatelé -  zapomenutá vrstva moravských královských měst 
ve středověku ( 14.-16. století), in: Časopis Moravského muzea 73 ,1988 
Čechura J., Rolnictvo v Čechách v pozdním středověku, in: Český časopis his

torický 8 8 ,1990
Čechura J., Nová východiska poznání historického významu ěeského stříbra ve 

vrcholném a pozdním středověku (metodologická studie), in: Studie z dějin 
hornictví II (N. ŘJ, Příbram 1989

Čechura J., Chotěšovv 15. století, in: Minulostí Západočeského kraje 2 7 ,1991 
Čechura J., Člověěenství, in: Právněhistorické studie 3 3 ,1993 
Čechura J., Struktur der Grundherrschaften im mittelalterlichen Böhmen un

ter besonderer Berücksichtigung der Klosterherrschaften, Stuttgart 1994 
Čechura J., Dějiny Plzeňska, in: Gotika v Západních Čechách (1230-1530), 

Praha 1995
Čechura J. -  Ryantová M., Stavební ěinnost na Zvíkově v letech 1431-1573, 

in: Sborník Národního muzea, řada A -  Historie, 52,1998, 1-4 
Čechura J., Peněžní a finanění aktivity ve středověkých Čechách, in: Dějiny ban

kovnictví v Českých zemích, Praha 1999 
Čechura J., Adelige Grundherrn als Unternehmer (Zur Struktur südböhmischer 

Dominien vor 1620), München -  Wien 2000 
Černá AM. -  Čomej P. -  Klosová M. (edd.), Staré letopisy ěeské (Texty nejstarší

377



vrstvy), in: Fontes rerum bohemicarum, N. S., tomus II, Praha 2003 
Československá vlastivěda. Díl II. Dějiny od osídlení čs. území dor. 1781, Praha 

1963
Čomej R, Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek V, VI (sM. Bartlovou), Praha 

2000-2007
Emler J. (ed.), Pozůstatky desk zemských království českého r. 1541 pohořa- 

lých, I-Il, Praha 1870-1872
David Z. V., Finding the Middle Way. The Utraquists Liberal Challenge to Rome 

und Luther, Baltimore and London 2003 
Dějiny české literatury L Starší česká literatúra, Praha 1959 
Dějiny výtvarného umění I/1-I/2, Praha 1989 
Denis A., Konec samostatností české, Praha 1921 (3. vydání)
Drabina J., Kontakty Wroclawia s Rzymen w latach 1409-1517, Wroclaw -  

Warszawa -  Kraków -  Gransk -  Lodz 1981 
Dřímal J. et alt., Dějiny mèsta Bma I, Brno 1969
Eberhard W., Konfessionsbildung und die Stände in Böhmen 1478-1530, Mün

chen-W ien 1981
Eberhard W., Monarchie und Widerstand. Zur ständischen Oppositionsbildung 

im Herrschaftssystem Ferdinands I. in Böhmen, München -  Wien 1985 
Fájt J., Pozdně gotické řezbářství v Praze a jeho sociální pozadí (1430-1526), 

in: Průzkumy památek 2, Praha 1995
J. Fajt (red.), Gotika v západních Čechách (1230-1530). I-III, Praha 1995 až 

1996
Falkowski W., Elita wlady v Polsce za panowania kaziemierza Gagiellonczyka 

(1447-1482). Studia aspektów politycznych, Warszawa 1992 
Felcman O. et alt., Páni z Poděbrad a minsterberská knížata, Praha 2009 
Francek J. -  Šimek T. (edd.), Hrdelní soudnictví v českých zemích (Soupis pra

menů a literatury), Pardubice 1995 
Francek J., Zločin a trest v ěeských dějinách, Praha 2002 (3. vydání)
Francek J., 24. 10. 1517 -  Svatováclavská smlouva. Urození versus neurození, 

Praha 2006
GindelyA., Geschichte der böhmischen Finanzen 1526-1618, Wien 1868 
Gmiterek H. -  Iwancak W. (red.), Polacy w Czechach. Czesi w Polsce. X-XVIII 

wierk, Lublin 2004
Halama O., Sociální učení českých bratří 1464-1618, Brno 2003 
Harder G. B. et alt. (red.), Studien zum Humanismus in den Böhmischen Län

dern, Köln -Wien 1988
Heinig P.-J. (red.), Kaiser Friedrich III. (1440-1493) in seiner Zeit, Köln -  Wei

mar-W ien 1993
Hejnic J., Českokrumlovská latinská škola v době rožmberské, in: Rozpravy 

ČSAV, sv. 92, Praha 1972
Hejnic J., Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách (16.-18. století), in: 

Rozpravy ČSAV, sv. 89, Praha 1979

378



Hejnic J. -  Martínek J., Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Mo
ravě, I-V , Praha 1968-1982

Hlaváček L, Středověké soupisy knih a knihoven v ěeských zemích, Praha 1966 
Hlaváček L, Knihy a knihovny v ěeském středověku. Studie к jejich dějinám do 

husitství, Praha 2005
Hlaváček R, Čeští augustiniáni na přelomu středověku a novověku, Praha 2005 
Hlobil I. -  Petrů E., Humanismus a raná renesance na Moravě, Praha 1992 
Hoffmann E, České město ve středověku, Praha 2009 (2. vydání)
Homolka J. et alt., Pozdně gotické umění v Čechách, Praha 1978 
Horníčková K., Šroněk M. (edd.), Umění české reformace (1380-1620), Praha 

2010
Horská P. -  Maur E. -  Musil J., Zrození velkoměsta. Urbanizace českých zemí a 

Evropa, Praha -  Litomyšl 2002
Hrej sa E, Česká konfese, její vznik, podstata a dějiny, Praha 1912 
Hrubý E, Moravské zemské desky z let 1348-1642, Brno 1931 
Hrubý E, Reformace v oblasti německé a severské, in: J. Šusta (red.), Dějiny lid

stva V, Praha 1938, s. 227-302
Chaminikola K., Pod znamením okřídleného hada. Lucas Cranach a české země, 

Praha 2005
Charvát J., Dílo Františka Palackého, I-IV, Praha 1941
Janáček J., Řemeslná výroba v ěeských městech v 16. století, Praha 1961
Janáček J. (red.), Dějiny Prahy, Praha 1964
Janáček J. (red.), Přehled dějin Československa do roku 15261/1, Praha 1980 
Janák J. -  Hledíková Z. -  Dobeš J., Dějiny správy v ěeských zemích do roku 

1945, Praha 2005 (2. vydání)
Jurok J., Česká šlechta a feudalità ve středověku a raném novověku. Majetková 

a sociální struktura, politická moc a kulturní reprezentace šlechty a feuda
lity v ěeském státě ve 13.-první polovině 17. století, Nový Jičín 2000 

Kadlec J., Přehled ěeských církevních dějin II., Praha 1991 
Kalivoda R., Husitská epocha a J. A. Komenský, Praha 1992 
Kalousek A., České státní právo, Praha 1892 (2. vydání)
Kaňák M. -  Šimek E (edd.), Staré letopisy české z rukopisu křížovnického, Pra

ha 1959
Kapras J., Právní dějiny zemí Koruny české, I - III, Praha 1913-1937 
Kavka E, Zlatý věk Růží. Kus ěeské historie 16. století, české Budějovice 1966 
Kavka F. -  Petráň J., Dějiny University Karlovy 1347/48-1622, Praha 1995 
Kolár J., Návraty bez konce. Studie к starší ěeské literatuře, Brno 1999 
Kohler A, Ferdinand I. 1503-1564 (Fürst, König und Kaiser), München 2003 
Kopecký M., Český humanismus, Praha 1988 
Korta W., Historia Šlaska do 1763 roku, Warszawa 2003 
Kozáková A , Právní postavení ženy v českém právu zemském, Praha, 1926. 
Kreuz R, Postavení a působnost komorního soudu v soustavě českého zemského 

soudnictví doby předbělohorské v letech 1526-1547, Praha 1999

379



Kreuz P. -  Martinovský I. (edd.), Vladislavské zřízení zemské a navazující pra
meny (Svatováclavská smlouva a Zřízení o ručnicích), Praha 2007 

Krofta K., Dějiny selského stavu, Praha 1949 (2. vydání)
Kubů E, Chebský městský stát. Počátky a vrcholné období po počátku 16. sto

letí, České Budějovice 2006
Kuthan J., Královské dílo za Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellovců. Díl první.

Král a šlechta, Praha 2010 
Ledvinka V. -  Pešek J., Praha, Praha 2000
Lehár J. et alt., Česká literatura od počátků к dnešku, Praha 2004 (2. vydání) 
Lowmianski H., Polityka Jagiellonów, Poznaň 1999 
Macek J., Tři ženy krále Vladislava, Praha 1991
Macek J., Jagellonský věk v českých zemích (1471-1526), I-IV, Praha 1992 až 

1999
Macek J., Víra a zbožnost jagellonského věku, Praha 2001 
Majer J., Rudné hornictví v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Obrazy z dějin 

těžby a zpracování, Praha 2004 
MalýK., Trestní právo v Čechách v 15.-16. století, Praha 1979 
Malý K. -  Sivák E, Dějiny státu a práva v Československu do roku 1918, Praha 

1988
Malý K. (red.), Městské právo v 16.-18. století v Evropě, Praha 1982 
Malý K., České právo v minulosti, Praha, 1995
Malý K. -  Pánek J. (edd.), Vladislavské zřízení zemské a počátky ústavního zří

zení v českých zemí (1500-1619), Praha 2001 
Marek J., Společenská struktura moravských královských měst v 15. a 16. sto

letí, Praha 1965
Maťa R, Svět české aristokracie (1500-1700). Praha 2004 
Matějek E, Feudální velkostatek a poddaný na Moravě s přihlédnutím к přile

hlému území Slezska a Polska, Praha 1959 
Maur E., Gutsherrschaft und „zweite Leibeigenschaft“ in Böhmen. Studien zur 

Wiirtschafts-, Sozial- und Bevölkerungsgeschichte (14.-18. století), Wien -  
München 2001

Mika A., Poddaný lid v Čechách v první polovičce 16. století, Praha 1960 
Mika A., Osud slavného domu. Rozkvět a pád rožmberského dominia, České Bu

dějovice 1970
Molnár A., Na rozhraní věků. Cesty reformace, Praha 1985 
Müller J. T. -  Bartoš E M., Dějiny Jednoty bratrské, Praha 1923 
Nemeškal L., Jáchymovská mincovna v první polovině 16. století (1519/1520 

až 1564), Praha 1964
Nemeškal L., Počátek ražby českého tolaru a konec ražby pražského groše 

(1469-1561), Praha 1997
Nemeškal L., Snahy o mincovní unifikaci v 16. století, Praha 2001 
Niederstátter A., Das Jahrhundert der Mitte. An der Wende vom Mittelalter zur 

Neuzeit. Österreichische Geschichte 1400-1522, Wien 1996

380



Nodi M. -  Šmahel R, Člověk českého středověku, Praha 2002 
Od gotiky к renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550. I-IV, 

Olomouc -  Opava 1999-2001
Orzechowski K., Historia ustroju Šlaska 1202-1740, Wroclaw 2005 
Palacký F. et alt. (edd.), Archiv český čili písemné památky české i moravské, 

I-XXXV, Praha 1840 sq.
Palacký E, Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě, Praha 1876 (3. vydání) 
Pánek J., Poslední Rožmberkové, velmoži české renesance, Praha 1982 
Papajík D., Majetkové poměry na střední Moravě ve 14.-16. století, Olomouc 

2003
Petrů E., Vzdálené hlasy. Studie o starší české literatuře, Olomouc 1996 
Petráň J., Dějiny hmotné kultury, 1/1-2, Praha 1985; II/1-2, Praha 1997-1998 
Petráň J., Poddaný lid v Čechách na prahu třicetileté války, Praha 1964 
Plaček M. -  Futák P, Páni z Kunštátu. Rod pánů vrchních pruhů na cestě к trů

nu, Praha 2006
Placht O., České daně 1517-1652, Praha 1924
Placht O., Lidnatost a společenská skladba českého státu v 16.-18. století, Pra

ha 1957
Pohl W. et alt., Habsburkové. Historie jednoho evropského rodu, Praha 1996 
Poche E. -  Preiss P, Pražské paláce, Praha 1978 
Poche E. (red.), Umělecké památky Čech, I-IV, Praha 1977-1982 
Pražák E., Řehoř Hrubý z Jelení, Praha 1964
Procházka V, Česká poddanská nemovitost v pozemkových knihách 16. a 17. sto

letí, Praha 1964
Rataj T, České země ve stínu půlměsíce. Obraz Turka v raně novověké literatuře 

z českých zemí, Praha 2002
Rožmberkové. Rod ěeských velmožů a jejich cesta dějinami, České Budějovice 

2011
Samsonowicz H. (red.), Schylek šredniowiecznej Európy, Warszawa 2003 
Sedláček A., Hrady, zámky a tvrze Království českého, I-XV, Praha 1882-1926 
Seibt F. -  Eberhard W., Europa 1500. Integrationsprozesse im Widerstreit: 

Staaten, Regionen, Verbände, Christenheit, Stuttgart 1987 
Schmidtová A., Dubravius J. (ed.), O rybnících, Praha 1953 
Sejbal J., Dějiny peněz na Moravě, Brno 1999
Slezsko. Perla v České koruně. Historie -  kultura -  umění, Praha 2007 
Sousedík S., Filosofie v českých zemích mezi středověkem a osvícenstvím, Praha 

1997
Spunar P, Kultura českého středověku, Praha 1985 
Svatoš M. et alt., Dějiny University Karlovy 1347/48-1622,1, Praha 1995 
Svatošovi M. a M., Živá tvář Erasma Rotterdamského, Praha 1985 
Svobodný P. -  Hlaváčková L., Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004 
Šimek E., Česká mince v peněžním oběhu druhé poloviny 16. století, Praha 1972 
Šimůnek R., Správní systém šlechtického dominia v pozdně středověkých Če-

381



chách. Rožmberská doména 1418-1472, Praha 2005 
Šimůnek R. -  Lavička R., Páni z Rožmberka 1250-1520. Jižní Čechy ve stře

dověku, Praha 2011
Šmahel E, Husitské Čechy. Struktury, Procesy, Ideje, Praha 2001 
Šmahel E, Mezi středověkem a renesancí, Praha 2002
Štorchová L. (ed.), Mezi houfy lotrův se pustili... České cestopisy o Egyptě 15. 

až 17. století, Praha 2005
Tomek W. W., Dějepis města Prahy V-X, Praha 1881-1894 
Tresp U., Söldner aus Böhmen. Im Dienste der deutschen Fürsten. Kriegsges

chäft und Heeresorganisation im 15. Jahrhundert. Paderborn -  München 
-  Wien -  Zürich 2004

Urban J., Lichtenburkové. Vzestupy a pády jednoho panského rodu, Praha 2003 
Urbánek R., Z husitského věku. Výbor z historických úvah a studií, Praha 1957 
Válka J., Dějiny Moravy I. Středověká Morava, Brno 1991 
Válka J., Husitství na Moravě. Náboženská snášenlivost. Jan Amos Komenský, 

Brno 2005
Válka J., Česká společnost v 15. a 18. století, I. Předbělohorská doba, Praha 

1972;
Varel K. (red.), Antika a česká kultura, Praha 1978 
Vébr L. et alt. (red.), Dějiny Rakouska, Praha 2002 
Veselá L., Knihy na dvoře Rožmberků, Praha 2005
Vbit R, Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 

15. a počátkem 19. století, Praha 2006
Vorei R, Páni z Pernštejna. Vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a 

Moravy, Praha 1999
Vorei R, Rezidenční vrchnostenská města v Čechách v 15.-17. století, Pardubice 

2001
Vybíral Z., Bitva и Moháče, Praha 2008
Winkelbauer T, Österreichische Geschichte 1522-1699 (Ständefreiheit und 

Fürstenmacht -  Länder und Unterthanen des Hauses Habsburg im konfes
sionellen Zeitalter) I-II, Wien 2003

Winter Z., Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. А XVI. století, I-II, 
Praha 1890-1892

Winter Z., Život církevníjiČechách. Kultumě-historický obraz z XV. а XVI. sto
rteti, Praha 1895

Winter Z., Děje vysokých škol od secessi cizích národů po dobu bitvy bělohorské 
(1409-1622), Praha 1897

Winter Z., Život a učení na partikulárních školách v Čechách v XV. a XVI. sto
letí, Praha 1901

382


